

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33

РЕШЕНИЕ

«11» сентября 2022 года

№ 51-5

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы кандидата Бочаровой Светланы Валентиновны

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию № 33, жалобу от 11.09.2022 года, поданную кандидатом Бочаровой Светланой Валентиновной в Территориальную избирательную комиссию №33 посредством Интернет-связи на электронную почту, Территориальная избирательная комиссия № 33 (далее-ТИК №33) установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе на УИК №114 и 116 не пустили независимых наблюдателей на территорию воинских частей, так как не были оформлены заблаговременно пропуска для проведения голосования вне помещения для голосования. По данным заявителя на территории УИК 114 проголосовал 491 избиратель вне помещения для голосования, по УИК 116 445 избирателей. Мобильные группы для проведения голосования вне помещения для голосования вошли через один вход в помещение Академии, а вышли через другой вход, их выхода не дождались независимые наблюдатели. Считает, что по указанным обстоятельствам был осуществлен вброс избирательных бюллетеней в переносные ящики для голосования.

Обстоятельства отказа в посещении наблюдателями помещения Военного института (военно-морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» были изучены Территориальной избирательной комиссией №33 ранее при рассмотрении жалобы Бочаровой Светланы Валентиновны и изложены в решении №50-1 от 11.09.2022.

Основания признания бюллетеней для голосования недействительными установлены пунктом 12 статьи 68 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Если число бюллетеней установленной формы, обнаруженных в переносном ящике для голосования, избирателей, количества заявлений участников референдума, содержащих отметку о числе полученных бюллетеней, все бюллетени для соответствующему избирательному голосования ПО округу, референдума, находившиеся в данном переносном ящике для голосования,

решением участковой комиссии признаются недействительными, о чем составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования и в котором указываются фамилии и инициалы членов участковой комиссии, обеспечивавших проведение голосования вне помещения для голосования с переносного использованием данного ящика ДЛЯ голосования. признанных в этом случае недействительными бюллетеней оглашается, указанный акт И впоследствии суммируется недействительных бюллетеней, выявленных при сортировке бюллетеней. На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных баллотирующихся кандидатов (списков кандидатов), а на выборах в органы местного самоуправления также от позиции "Против всех кандидатов" ("Против всех списков кандидатов"), на квадратах, относящихся к позициям "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), вносится запись о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью участковой комиссии, а сами бюллетени при непосредственном подсчете голосов упаковываются отдельно, опечатываются и при дальнейшем подсчете не учитываются.

Доводы жалобы Бочаровой Светланы Валентиновны носят предположительный характер и приведены с учетом презумпции виновности участковых комиссий избирательных участков №114 и 116.

До подсчета голосов избирателей и сверки числа бюллетеней, извлеченных из переносных ящиков для голосования с числом заявлений избирателей, поставивших свои подписи в получении бюллетеня для голосования принимать решение о признании бюллетеней для голосования из переносных ящиков для голосования является преждевременным.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избирательная комиссия №33 не находит в действиях участковых комиссий избирательных участков №114 и 116 нарушений избирательного законодательства, в связи с чем основания для удовлетворения жалобы отсутствую.

На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №33

решила:

- 1. В удовлетворении жалобы Бочаровой Светлане Валентиновне отказать.
- 2. Копию настоящего решения направить Бочаровой Светлане Валентиновне .
- 3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии № 33 Дмитриеву М.В.

Председатель Территориальной избирательной комиссии № 33

М.В. Дмитриева

Секретарь Территориальной избирательной комиссии № 33

Н.В. Миронюк